2
Makale boyunca parantezler içinde verilen tarihler padişahlar için saltanat sürelerini, diğer kişiler için doğum

ve/ya ölüm tarihlerini göstermektedir. Aynı ismin birden fazla bulunması durumunda sadece ilk ismin yanında

tarihler verilmiştir.
3
Kitaba ve kütüphaneye çok ilgi duyan I. Mahmûd için birçok şiir kaleme alınmıştır. Hıfzî Ağa’nın (öl.

1173/1759-1760) derlediği I. Mahmûd üzerine yazılan şiirler mecmuası hakkında yapılan bir çalışma için bk.

Aynur, H. ve Şen, M. (2019). Hıfzî Ağa’nın I. Mahmûd İçin Yazılan Şiirler Mecmûası (TSMK-Revan 1977)

Üzerine, Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi 3(4), 39-73.
4
Aynur çalışmasında I.

İnan, G. (2020). Kitaplarla Tarih Yazmak: Fatih Külliyesi’ndeki I. Mahmûd Kütüphanesi İçin Kitap İsimleriyle

Söylenmiş Bir Tarih Manzumesi, Divan Edebiyatı Araştırmaları Dergisi, S. 25, 421-490. Bunun yanı sıra,

çalışmamıza konu olan şair Erşed’in babası Vâsık (Mehmet Emin Efendi d. ? – öl. 1165/1751-52) da Fatih

Külliyesindeki kütüphane için bir tarih manzumesi düşürmüştür (İnan, 2020, s. 426).

kütüphane binasının mimarî olarak Ayasofya ve Fatih kütüphaneleriyle benzer olduğu, yapının taş

malzemeyle inşa edildiği ve mimarisinin mükemmel olduğu belirtilmiştir (Aynur, 2014, s. 704;

İsfendiyaroğlu, 1954, s. 114,271-273). Ahmed Vâsıf Efendi’nin, “Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakâ’ikü'l-

Ahbâr” adlı eserinde 1167/1753 yılı olayları kaydedilirken “binâ-yı kitâb-hâne-i der Sarây-ı Galata”

başlığı altında Galata Sarayına yapılan kütüphanenin üç ayda tamamlandığı, kitap bulmakta güçlük

çeken fakir öğrencilerin faydalanması için yapıldığı, saraydaki büyük odanın karşısında bulunduğu,

altı maani, yüz elli edebiyat, yetmiş sekiz tarih, altı âdâb, yirmi iki matematik, on iki heyet, on altı adet

tasavvufla ilgili kitap, yirmi iki murakkaat mecmuası bulunmaktadır. Kütüphaneye vakfedilen

kitapların toplam miktarı dokuz yüz birdir (Cunbur, 1960, s. 4).

Kütüphanenin tarih manzumesi Seyyid Mehmed Hâkim Efendi’ye (öl. 1184/1770) aittir ve Arapça

yazılmıştır. İki satırlık manzum eserin Türkçesi şöyledir: “Hâkim harika bir tarih düşürdü, öyleyse

yazın! Cömert Sultan Mahmûd bir kütüphane yaptırdı” (Aynur, 2014, s. 704). Aynur, bu şiirin

Galatasaray Mektebi Kütüphanesi için “şu anda” elde olan tek tarih manzumesi olduğunu belirtmiştir.

401-402; Pala, 2005, s. 438-439; Yakıt, 2017).

4. VÂSIK-ZÂDE ERġED’ĠN HAYATI VE DÎVÂNI

XVIII. yüzyıl Osmanlı şairlerinden olan ve Erşed mahlasını kullanan şairin asıl adı Abdülhamid’dir.

Hayatı hakkında fazla bilgi bulunmayan şairin babası, Vâsık mahlasıyla şiirler yazan Mehmed Emin

Efendi (d. ? - öl. 1165/1751-1752), ağabeyi Re’fet mahlasıyla şiirler yazan Mehmet Aziz Efendi’dir

(d. 1136/1723-1724 - öl. 1179/1765-1766). Annesi hakkında herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

Râmiz’in, Âdâb-ı Zurefâ isimli eserindeki bilgilere göre 1147/1734-1735 yılında âlim bir ailede doğan

Erşed, çocukluğundan itibaren ilim tahsil etmiş ve medrese eğitimini tamamladıktan sonra müderris

olmak için beklemeye (mülazemet) başlamıştır (Erdem, 1994: 22). Sicill-i Osmânî’de ise müderrislik

yaptığı belirtilmiştir (Akbayar, N. ve Kahraman, S. A. 1996, s.

bir zamanda çekilmiş fotoğrafları olduğu tespit edilmiştir (Çukurlu, 2022, s. 13-23).

Süleymaniye Kütüphanesi Mikrofilm Arşivi 2903 numarada bulunan Dîvân’ın 42b sayfasında bulunan

“tertîb-i dîvân eyledim”(1168), “tertîb-i dîvân-ı bedî’” (1169), “hüsn-i hitâmı” (1169) gibi ifadelerle

1169/1755-1756 tarihini düşürme çalışmalarından hareketle Erşed’in Dîvân’ını bu tarihte tamamlamış

8
Muharrem Mercanlıgil’in tasnifi için bk. 1960, s. 65-90. İsmail Yakıt’ın tasnifi için bk. 2003, s. 415-526.

Klasik tasnif türlerinde bulunmayan, XVIII. yüzyıl Osmanlı şairi Enderunlu Fâzıl’ın icat ettiği yeni tarih türleri

Kasidenin başlığında Sultan Mahmûd’un yaptırdığı kütüphane hakkında

yazılan bir tarih manzumesi olduğu belirtilmiştir. Manzume, kaside nazım şekliyle yazılmış olsa da

klasik bir kaside tertibi göstermemektedir. Redif bulunmayan kasidede mürdef kafiye kullanılmıştır.

Kasidenin son mısraında bulunan noktalı harflerin toplamı 1167/ 1753-54 tarihine işaret etmektedir ki

bu tarih, Erşed’in en çok (8 adet, tüm tarihlerin %29’u) tarih düşürdüğü yıldır:

Óarf-i muècemle dedi bendesi Erşed tÀrìò

Ne èaceb oldu kütüb-òÀne-i SulùÀn Maómÿd

H 1167 / M 1753-54 ن ج ب ى ت ب خ ن ن

Erşed bu tarihi yazdığında henüz 20 yaşındadır. Yaşının küçük olmasına rağmen aruzu hemen hemen

kusursuz kullanmış, kafiyede hata yapmamış, şiiri edebî sanatlarla süslemiş ve tarih mısraında hatasız

bir şekilde tam tarihi düşürebilmiştir. Erşed’in düşürdüğü bu tarih, Galatasaray I.

9 Emr-i düşvÀrını óalle giricek ehli aña

Olur ol demde hemÀn cilve-nümÀ-yı maúãÿd

10 äaúla yÀ Rabb òaùÀdan o şeh-i manãÿru

Tünd-bÀd-ı àaøabıñla úıl èadÿsun nÀ-bÿd

11 Óarf-i muècemle dedi bendesi Erşed tÀrìò

Ne èaceb oldu kütüb-òÀne-i SulùÀn Maómÿd H 1167 / M 1753-54

Sonuç

Sultan I. Mahmûd, Patrona Halil İsyanı’nın bir sonucu olarak tahta çıkmış, isyan hareketlerini

bastırdıktan sonra giriştiği yenilik ve inşa faaliyetleriyle Osmanlı mimarisine büyük katkıları olmuş bir

padişahtır. I. Mahmûd bilhassa kütüphane yapımına önem vermiş ve Osmanlı hanedanı içinde en fazla